

◆ = RUDER ES = ◆

Nr 33

6. marts 1984

NU SKAL DER TIL AT SKE NOGET

Som bekendt er Ruder Es en dejlig bridgeklub, og vores nuværende situation kunne såmænd nok holde nogle år endnu, næsten af sig selv.

Men vi skal passe på ikke at stivne og stagnere. Dette nummer indeholder noget om, hvorledes bestyrelsen har tænkt sig at undgå det.

Vi kan ikke lave det hele selv. De der kunne tænke sig at hjælpe til med et eller andet inden for en eller flere af de følgende aktiviteter, bedes snarest stille sig i kø hos formanden.

FORENINGSMARKED

Kulturrådet arrangerer et "Foreningsmarked" på Engstrandskolen og i Frihedens Idrætscenter i weekenden den 8. og 9. september 1984.

Vi var ikke med i fjor, da ingen havde kræfter til at tage sig af det. Da vi sidst var med, arrangerede vi "Værkstedbridge" på Medborgerhuset - der blev demonstreret både par- og holdturnering.

Vi spekulerer på, om vi kan gentage dette eksperiment i år. Det forudsætter, at der er tilstrækkelig mange medlemmer, der vil ofre noget af weekenden. Ellers må vi nøjes med plakatmateriale på

en opslagstavle, men det er der mindre bid i.

Der er indbudt til et foreningsmøde den 26. marts, og efter det vil vi vide noget mere om projektet.

SOMMERUNDERVISNING

Vi har planer om at gentage eksperimentet med et Lynkursus i turneringsbridge i forbindelse med den lukkede sommerturnering på de seks tirsdage.

Vi forestiller os, at 6 instruktører på skift varetager teoriundervisningen mellem kl 18 og 19.

Derefter regner vi med, at sommerturneringens deltagere spiller én aften hver i en række med eleverne og viser dem, hvorledes spillet foregår. Med 24 par i sommerturneringen bliver der hver aften 4 par i elevrækken.

Melder der sig flere end 6 instruktører, sætter vi flere på hver aften, det plejer at være godt.

Undervisningen bliver gratis for unge i Hvidovre. Voksne betaler normal spilleafgift, altså 50 kr for alle 6 aftener. Kaffe tilbydes til alle for den sædvanlige betaling.

UNDERVISNING TIL VINTER

Hvis der melder sig et rimeligt antal af såvel instruktører som elever, vil vi fortsætte med en egentlig begynderundervisning til vinter - 20 lektioner efter Forbundets kompendium.

Programmet planlægges ligesom sommerundervisningen med 1 times teori fra 18 til 19 + træning ved "øverbordene" fra kl 19 til kl 21, 22 eller 23 !

Også her regner vi med betaling af normal spilleafgift i Ruder Es.

Torsdagsspillerne opfordres til at komme en eller flere gange for at vise de nye til rette. Bemærk,

at denne indsats ikke forudsætter hverken undervisningsmæssig eller bridgemæssig ekspertise.

AGITER FOR UNDERVISNINGEN, HVOR DU FINDER EMNER.

JUBILÆUMSTURNERINGEN

Datoen for vor åbne jubilæumsturnering på Medborgerhuset er nu fastsat til den 16. september 1984 under forbehold af endelig accept fra Lokaleudlånnet.

Hertil kræves også en halv snes hjælpere.

JUBILÆUMSFESTEN

afholdes på Risbjerggård lørdag aften den 13. oktober 1984.

Vi kunne lave et koldt bord med lune retter, hvis vi kan fordele tilberedningen på et passende antal medlemmer.

Vi kan også få koldt eller varmt udefra.

Og så selvfølgelig noget musik og dans.

Hvem vil gå ind i et festudvalg sammen med et par stykker fra bestyrelsen ?

NATURLIGE SYSTEMER

I Danmarks Bridgeforbund har man længe været opmærksom på, at mange jævne spillere forlader forbundets turneringer, fordi de kunstige systemer ødelægger eller i hvert fald begrænser fornøjelsen ved at spille bridge.

Konstruktive systemer som f.eks. Præcisionsklør har de færreste noget imod, medens systemer, hvis væsentligste effekt er at fejle modstander-

ne ud af banen, ikke er ret manges livret.

Antallet af kunstige systemer vokser, og selve kunstigheden vokser også, som for eksempel når pas på åbningshånden viser mindst 14 points.

De færreste spillere uden for mester- og mellemrækkerne har kræfter og tid til at udarbejde forsvar mod alle disse systemer, og derfor bliver kampen ulige.

Nu er spørgsmålet, om vi vil værne om de mange jævne spilleres fornøjelse - eller om vi vil støtte den lille elite i dens udvikling af nye våben og så se den brede masse efterhånden falde fra.

Forbundet har bedt en lille gruppe (Peter Møller Nielsen, Jørgen Gundesen og Svend C Nielsen) om at udarbejde et forslag til nyt turneringsreglement til behandling på distrikternes generalforsamling og på Repræsentantskabsmødet.

Forslagets væsentligste indhold er, at et meldesystem i distriktet maksimalt må indeholde 2 kunstige åbningsmeldinger på 1-trinet og 2 på 2-trinet.

BESTYRELSEN I RUDER ES HAR VEDTAGET, AT SÅVEL DEN ÅBNE SOMMERTURNERING 1984 SOM KLUBBENS JUBILÆUMSTURNERING SKAL SPILLES UNDER DISSE BETINGELSER.

MELDEKORT

Ovennævnte begrænsning er et kompromis mellem alt eller intet. Den ændrer intet ved kravet om, at ethvert makkerpar uopfordret skal fremlægge 2 ens meldekort med oplysning om alle makkeraftaler (om meldinger og spil !).

Og så var der den lille dreng, der efter at have hørt eventyret om kongen, der forærede prinsessen og det halve kongerige væk, sagde til sin far:

- Er konger altid gode?

Og faderen svarede distræt:

- Det afhænger af, hvor esset og damen sidder...